
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tornaco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                        

 

COMUNE DI TORNACO 
(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 
 

SERVIZIO LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 31 IN DATA 30/04/2021 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA MATERNA DI 
TORNACO. REALIZZAZIONE NUOVA RETE DI DISTRIBUZIONE 
CALORE E NUOVA RETE IDRICO-SANITARIA. CUP 
F59J20001160001 - CIG: 873103887B 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL 
D.LGS.18.08.2000, N. 267. 

       
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventotto del mese di aprile 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona della Arch. Valeria Gatti 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tornaco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO  l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 

51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai 

comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo 

di 160 milioni di euro per l’anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 

DATO ATTO  che a ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti 

l’importo del contributo da assegnare è pari ad euro 81.300,81; 

 

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione comunale utilizzare quota parte del 

suddetto finanziamento per il rifacimento dell’impianto di distribuzione del 

riscaldamento della scuola materna;  

 

ACCERTATA la necessità di intervenire radicalmente sull’impianto di distribuzione calore e 

sull’impianto idrico-sanitario della scuola materna, in quanto danneggiati in 

modo irreparabile; 
 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Comunale n.24 del 28.04.2021 con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo relativo all’ “Efficientamento energetico della 

scuola materna di Tornaco - Realizzazione nuova rete di distribuzione calore e 

nuova rete idrico-sanitaria” redatto dallo Studio tecnico Ingegneri Associati 

Palma e Pernechele di Novara (NO), per un importo complessivo di quadro 

economico pari a € 65.000,00; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende avvalersi del contributo succitato, 

assegnato al Comune di Tornaco, per l’esecuzione dei suddetti lavori; 

 

CONSIDERATO che necessita procedere all’affidamento dei suddetti entro il 15.05.2021, 

individuando una ditta specializzata nel settore di comprovata e adeguata 

esperienza e competenza; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 31.03.2021 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021; 

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo di quadro economico (lavori e somme a 

disposizione) pari a € 65.000,00 trova copertura finanziaria sul Capitolo n. 

2010 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021; 

 

PRESO ATTO che l’importo complessivo dei lavori, a base d’asta, è pari a € 44.300,00 di cui 

€ 300,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso + I.V.A di legge;  

 

VISTO l’art. 37 D. Lgs. 50 del 18.04.2016 - Aggregazioni e centralizzazione delle 

committenze; 

  

VISTI altresì: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che la stipulazione dei contratti 

debba essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tornaco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

procedimento di spesa, indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 

base;  

- l’art. 32 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 così come modificato dal D. Lgs. 

56/2017, che recita testualmente “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

 

RITENUTO di dare avvio al procedimento per l’espletamento della procedura per 

l’affidamento dei lavori di che trattasi; 

 

RITENUTO  altresì, in considerazione dell’importo a base d’asta dei lavori, di procedere ad 

affidamento diretto, previa richiesta di tre preventivi, secondo quanto riportato 

nell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., tramite 

Richiesta di Offerta su portale MEPA, rivolta a tre operatori iscritti al bando 

lavori categoria OG11, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTA  la bozza della lettera di invito all’uopo predisposta; 

 

VISTI - l’art. 31, comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 e del D.L.56 in data 

19.04.2017, che disciplina ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti; 

- l’art. 7 del regolamento comunale in materia di responsabile del procedimento 

e del diritto di accesso ai documenti amministrativi, che prevede che il 

responsabile del procedimento è il funzionario preposto all’unità organizzativa 

responsabile del procedimento; 

- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile 

del procedimento; 

 

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO  il D.L. 19 aprile 2017, n. 56; 

 

VISTO  il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente; 

 

VISTI gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 84 dello Statuto comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tornaco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 

 

1. di dare avvio alla procedura volta all’affidamento dei lavori di “Efficientamento energetico della 

scuola materna di Tornaco - Realizzazione nuova rete di distribuzione calore e nuova rete 

idrico-sanitaria”, sulla base di quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 

2. di decidere che la scelta del Contraente avverrà mediante affidamento diretto, così come 

previsto dall’art. 36, comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 e smi, con criterio 

di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del medesimo decreto, 

tramite RDO su Mepa rivolta a tre operatori economici iscritti al bando lavori categoria OG11; 

 

3. di impegnare con successivo atto l’importo a copertura dei lavori di cui all’oggetto; 

 

4. di approvare la bozza della lettera di invito predisposta dall’Ufficio Tecnico – Settore LL. PP. 

che si deposita agli atti; 

 

5. di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP è la scrivente Responsabile 

del Settore LL.PP. – Arch. Valeria Gatti; 

 

 
 

 
 
 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Tornaco, lì 30/04/2021                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
Dott. sa  VALERIA GATTI 

 
 
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 
                  
 
   
 
 
  


